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Školský občasník, ktorý vyjde len občas – Zimné vydanie                                             

 

 Vinšujem vám Nový rok, 

   aby ste mali šťastný krok, 

   doma lásku, svornosť, 

   a všetkého hojnosť. 

 

     Vinšujem, vinšujem,  

        na zdravie, na šťastie, 

        ten starý rok prežiť, 

        nového sa dožiť.

 

Pevné  zdravie, veľa šťastia, lásky, spokojnosti, úspechov a optimizmu 
v roku 2016 Vám želá redakcia  časopisu SOVÍČA. 

                          ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK  2016 
 

   

 

 

 

 

 

 



 

Fašiangové obdobie trvalo od Troch kráľov do Popolcovej stredy. Fašiangy sa 

vyvinuli zo starších zvykov, v minulosti sa konali na prelome zimného a jarného 
obdobia. Do fašiangov sa včlenili aj obrady súvisiace so svadbami. Na fašiangy sa 
preto najviac tešili vydajachtivé dievčatá. Rodičia dosť často naliehali na svojich 
synov, aby sa poponáhľali s výberom nevesty. Aj preto sa zvyklo hovoriť, že 
počas kratších fašiangov sa dievky skôr vydajú, lebo mládenci majú menej času na 
výber.  
K svadbám patrili aj zakáľačky, výroba chutných mäsových špecialít, ktoré sa na 
svadbách jedávali. Znela hudba, spev, výdatne sa jedlo a pilo.  
V posledné dni pred Popolcovou stredou sa konali zábavy, chodili fašiangové 
masky, najmä medveď, koza, muži prezlečení za ženy, svadobný pár atď. Varila 
sa huspenina, pieklo mäso a klobásy, smažili šišky a fánky. Na posledný fašiang sa 
dramatickým a veselým spôsobom pochovávala basa. 
 
 Už sa fašiang kráti, už sa nenavráti, 
staré dievky lkajú, že sa nevydajú. 
 
Zdroj: Zora Mintalová  Zubercová – Tradície na Slovensku 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

   
 Je jedným z najväčších slovenských básnikov. Vo svojej tvorbe 
reagoval na všetky problémy svojej doby.  
      Narodil sa 2. februára 1849 vo Vyšnom Kubíne. Pochádzal zo 
zemianskej rodiny, no na svojom zemianstve si nikdy nezakladal. 
Trvalý mravný životný základ mu dali jeho rodičia. Otec bol vzorom 
pracovitosti, matka skromnosti a láskavosti.  
     Po vychodení ľudovej školy pokračoval v štúdiách na gymnáziu 
v Miškolci a neskôr v Kežmarku. Tam začal písať prvé verše 
v maďarčine, no láska k domovine, matke, vplyv slovenských 
národovcov a diela slovenských básnikov mu pomohli v  tvorbe 
v slovenčine. Štúdium dokončil na právnickej akadémii v Prešove. Po 
štúdiách pôsobil najprv v Dolnom Kubíne, neskôr v Námestove. Zomrel 8. novembra 1921 
v Dolnom Kubíne. 
     Hviezdoslavova básnická tvorba je tematicky aj druhovo bohatá. Svoje básne rozdelil do  
cyklov podľa tém.  Pre všetky jeho básne je charakteristická humanistická a demokratická 
myšlienka. Básnik vo svojich básňach vyzdvihuje ľud, jeho pracovitosť, oslavuje krásu 
slovenskej prírody. Obracia sa tiež na mládež ako na záruku budúcnosti. Odsudzuje pánov pre 
ich ľahostajný vzťah k potrebám ľudu, ich záhaľčivý a nemravný život.  Vystupuje proti 
vojne. 
 

 
K ľudu, k ľudu,   mládež 
moja 
 
K ľudu, k ľudu, mládež moja, 
 k ľudu sa maj, k svojmu ľudu!  
Tam ti práca hodna znoja,                        
 zásluha hodna trudu. 
 
 K ľudu sa maj, viň sa k nemu,  
pristaň každej vo potrebe:  
aby lepšie bolo jemu,  
aby dobre bolo tebe.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ó, mládež naša! 
Ó, mládež naša, tys’ držiteľkou rána, 
vladárkou mája tys’, jara pokladníkom, 
šafárom šťastlivým; k tebe obraciam sa 
zo smutnej zápače, od ďalekých honov, 
mrázkom už striebrených — volám: Vezmi 
kľúče, 
odomkni raj nám zavretý! 

 



 

  

 

KARNEVAL 

Karneval je krásny čas,  
všetci sa stretneme raz.  
V maskách pekne oblečení, 
chlapci tí sú ako ženy.  
Dievčatá sú mačky, líšky, 
 niektoré sú ako myšky. 
 
Hrajú sa a tancujú,  
niektoré sa radujú.  
Magnetofón vyhráva,  
škola celá sa zabáva.  
To je ten fašiangový čas, 
 o rok sa zabavíme zas. 
 Nina Bažányová 4.roč. 

 

 
 
 
ZIMNÁ KRÁSA 
  

Pani zima, keď ráno vstala, 
hneď na seba snežný make-up dala.  
Ľadové pery, mihalnice z vločiek.  
Čo iné sa k tomu hodí  
ako venček z ľadových bodiek?  
Vlasy planúce až na sever,  
treba si obliecť teplý sveter.  
Aj keď zima krásna je,  
žiadnej rastlinke nepraje. 
                    

                      Simona Fusková , 8.roč. 

 
 
PANI ZIMA 
 

Pani zima, biela dáma, 
nikdy nechce byť len sama. 
Snehuliakov  veľa má,  
lebo ich rada má.  
Vločiek plnú záhradu,  
každá príde po radu. 
 
     Laura Gregušová , 7.roč. 

 

ZIMA 

Zima bola pekná biela,  
snehu bolo príliš veľa,  
sneh bol biely a studený.  
Sane boli malé,  
deti veľmi hravé. 
                 
                     Kristián Mesiarkin, 6.roč.

                                                          

 

 

 

 



 

       2. 12.  Chlapci našej školy sa zúčastnili školských majstrovstiev okresu vo florbale.   Obsadili 

pekné 3. miesto.           

           3.12. Žiaci našej školy sa zúčastnili obvodného stolnotenisového turnaja v rámci regiónu. 

Celkovým víťazom v súťaži jednotlivcov sa stal Pavol IVANČÍK – 8. roč. Pekné 3. miesto 
obsadil aj LAKATOŠ Kevin – 8. roč. V súťaži družstiev obsadili naši chlapci celkové       
2. miesto. Blahoželáme! 

                4. 12. Do našej školy zavítal MIKULÁŠ. Spolu s materskou školou sme mu pripravili 

bohatý a pestrý program, na ktorý sa prišli pozrieť aj mnohí rodičia. Spolu sme si zaspievali 
vianočné piesne a koledy a dobre sme sa zabavili. Na záver nám Mikuláš rozdelil  sladké 
balíčky. Mikulášska slávnosť  a  veselica pokračovala aj na druhý deň v obecnom kultúrnom 
dome. Aj tu Mikuláš rozdával  všetkým deťom balíčky. 

10. 12. Niektorí naši jazykovo zdatnejší spolužiaci sa vybrali na EXKURZIU DO VIEDNE. 

Odchádzali  ráno o 8:00 hodine a po troch hodinách cesty autobusom ich čakal zaujímavý a bohatý 
program. Najprv  absolvovali  historickú prehliadku  mesta Viedeň, navštívili  dóm 
svätého Štefana, potom  si pozreli zaujímavé prírodovedné múzeum. Záver dňa 
patril vysvieteným a vyzdobeným vianočným trhom, kde si všetci pochutili na 
vianočnom punči.  
       V ten istý deň sa na škole pre  ostatných spolužiakov  konal DEŇ VEDY s bohatým programom. 
Spolužiaci si mohli pozrieť environmentálny film, ktorý bol spojený s besedou, diskutovali o zdravej 
výžive a zdravom životnom štýle, niektorí sledovali film o vede a moderných technológiách. Každého  
zaujalo niečo iné. 

11.12. – si niektoré múdre hlavičky zmerali sily v matematickej súťaži.  Tento deň sa totiž 

konalo školské kolo PYTAGORIÁDY pre žiakov 3. – 9. roč. Každá kategória mala svojho víťaza, 
no podmienkou postupu do vyššieho okresného kola bolo získať minimálne 10 bodov. Túto 

podmienku splnili 3 spolužiaci, ktorí pôjdu školu reprezentovať ďalej. ZELENKA 
Oliver – 3.roč. BAŽÁNIOVÁ Nina – 4.roč. LIPECKÁ Simona – 5.roč. Gratulujeme! 
11. 12. – V tento deň bola úspešná aj naša žiačka z 3. ročníka FÚSKOVÁ Alexandra, 
ktorá v okresnej súťaži v aranžovaní obsadila 2. miesto. 

 

16.12. –  ako každý rok  sa na našej škole konali VIANOČNÉ TVORIVÉ  DIELNE.  Na tejto 

tradičnej a veľmi vydarenej akcii sa zúčastnili naši spolužiaci a ich rodičia. Spoločne 
sme  vytvorili predvianočnú – adventnú atmosféru v ktorej sme zdobili medovníčky, 
zhotovovali vianočné ozdoby a pozdravy a ochutnávali vianočný punč. Tí šikovní sa 
naučili vytvoriť  papierovú vianočnú hviezdu. 
 

  



 

25. 1. – k nám zavítalo bábkové divadlo, ktoré nám predstavilo klasickú ľudovú 

rozprávku JANKO HRAŠKO. Bolo to milé predstavenie a hlavne rozptýlenie pred 
polročným známkovaním.  

  

  29. 1.  pre nás všetkých nastal deň D – VYSVEDČENIE. Keďže je obdobie 

fašiangov, naši vyučujúci  nám ho chceli spríjemniť a tak sa v tento deň konal 
tradičný KARNEVAL. Najprv sme si pripravovali masky od výmyslu sveta. Potom sme 

sa  zabávali, tancovali a súťažili. Najkrajšie masky boli odmenené vecnými cenami a ostatné 
sladkosťou.   

 

SUPER BONUS PRE VŠETKÝCH, KTORÍ SI KÚPIA ČASOPIS 

     Opäť ponúkame náš najžiadanejší produkt NESKÚŠAČIK. Môžete ho použiť v čase 
životnej krízy, alebo živelnej pohromy / skúšanie/. 
     Je to malá pomôcka pre malých aj veľkých zábudlivcov a lenivcov, ktorí nevenovali 
z rôznych „vážnych“ rodinných dôvodov dostatočnú pozornosť domácej príprave na 
vyučovanie a cítia sa byť ohrození zlou známkou. 
      Bohužiaľ, v časopise je len jeden kus tohto vzácneho tovaru, preto ho použite s rozvahou.  
Veľa šťastia zábudlivci! 
 
 
 

 

 

Vážená pani učiteľka, majiteľ tohto kupónu Vás prosí, aby ste ho dnes ospravedlnili a so skúšaním počkali na 
vhodnejšiu príležitosť.                                                                                                     ĎAKUJEM! 

      NESKÚŠAČIK                                                                                                      
Upozornenie: 
Kupón je len na jedno použitie, pani učiteľka ho po obdržaní znehodnotí. 
 

 

 

 



 

 

Od 2. 2. – 5. 2. sa na zimnom štadióne  v Nitre budeme učiť, 

poniektorý zdokonaľovať v korčuľovaní. Škola organizuje  KORČULIARSKY 
VÝCVIK. Za pomoci a rád profesionálneho inštruktora a pedagogického dozoru 
budeme skúšať našu rovnováhu, výdrž a možno aj prvé korčuliarske figúry. 
Nezabudnite si korčule a teplé oblečenie. 

22. 2 – 26. 2 – HURÁ,  PRÁZDNINY! Veru tak, čas neúprosne letí a už je 

to tu, tak dlho očakávaný týždeň oddychu  - JARNÉ PRÁZDNINY. Veľmi sa na 
ne všetci tešíme. Dúfame že aj počasie bude prajné a po týždňovom oddychu sa 

všetci stretneme opäť v škole. 

14. 3 – 18. 3. Prvý krát pre nás škola zorganizovala výchovne - výcvikový LYŽIARSKY 

KURZ. Je určený hlavne pre žiakov 7.  – 9. ročníka. Tak hor sa na lyže! Lyžiarske stredisko – 
KRAHULE v Kremnických vrchoch čaká. Ubytovanie bude priamo v stredisku, v 3-
lôžkových izbách. Super na tom je, že lyžovačka je ZADARMO. Jediná podmienka je, že 
musíme mať lyže, lyžiarky, lyžiarske palice, lyžiarsku prilbu a nepremokavé teplé 
oblečenie. Pre tých, čo majú hlavu v smútku odkaz: lyžiarska výstroj sa dá aj požičať za 
50€ priamo v stredisku! HURÁ NA HORY!!! Len aby nám sneh vydržal. 

 21. 3.  Po dlhšom čase sa opäť  naša škola zapojila do medzinárodnej 

matematickej súťaže MATEMATICKÝ  KLOKAN. Naši najšikovnejší   žiaci spolu 
s ďalšími zo Slovenska si zmerajú sily so žiakmi zo 60 krajín sveta. Súťaž má dlhú 

tradíciu. Zapája sa do nej takmer šesť miliónov detí. Testy obsahujú zaujímavé úlohy, 
rozdelené sú do kategórií podľa veku.  Umožňujú tiež tréning na povinné  testy, ktoré ich 
počas školy ešte  čakajú. Tak ukážte všetkým  čo vo vás je!  

 5. 4.  Ako každý rok, aj teraz, sa otvoria  dvere našim budúcim prváčikom a ich rodičom. V  

tento deň ich prídu rodičia ZAPÍSAŤ DO ŠKOLY. V škole na nich budú čakať a vítať 
ich  pani učiteľky, ktoré pre ne pripravia rôzne zaujímavé aktivity a hry. A určite 
dostanú aj nejaký da rček, alebo sladkosť. Tešíme sa na vás milí naši budúci 
spolužiaci – PRVÁCI! 

 6. 4 – A je to tu – MONITOR, alebo TESTOVANIE – 9. Bilancia vedomostí 

z matematiky a slovenského jazyka u našich najstarších spolužiakov. Každý 
rok to čaká deviatakov a nebude to inak ani tento rok. Naši spolužiaci ukážu svoje 
najlepšie vedomosti, ktoré získali počas základnej školy. Milí deviataci, držíme vám 
palce! 

 

 



 

Učiteľka hudobnej výchovy sa pýta Janka: 
„Janko, aké poznáš bicie nástroje?“ 
„Remeň môjho otca.“ 
 

                                  Pani učiteľka: „Ako by ste preložili do slovenčiny  slovo Wow!“ 
 Žiak: „Ty vole!“ 

 

 

 Na hodine anglického jazyka sa pýta  
 pani učiteľka: „Vymenuj členov rodiny.“ 
 Žiačka: „Mázr,fázr, sistr, brázr, grázl,...“ 
    

                                                       Na hodine prírodovedy sa pýta 
                                                       pani učiteľka: „Čo rastie na skalách?“ 
                                                       Žiak: „Lišiak.“ 
 
 
Na hodine biológie: „Ktorý zmysel má mačka veľmi dobre vyvinutý?“ 
Žiak: „Zmysel pre humor.“ 
 
 
                                          Babka sa veľmi ponáhľala do kostola a zabudla vypnúť sporák. 
                                          Keď si to uvedomila, začala sa modliť: „Anjeličku môj  strážničku, 
                                          ochraňuj moju dvojplatničku a prepni zo šestky na jedničku.“ 
 

 

Po Tichom oceáne sa plaví loď. 
Jeden z pasažierov ukazuje na otrhaného muža, 
ktorý poskakuje na neďalekom ostrove a máva rukami.  
Pasažier sa pýta  kapitána: “Kto to je?“ 
„Netuším, ale kedykoľvek tadiaľ ideme, tak má obrovskú radosť!“ 
 
  

 

 



 

 

 

Škola – vynález skazy 

Príchod do školy – nasadenie života 

Vstup do školy – krok do neznáma 

Naša trieda – planéta opíc 

Trieda  - popravovňa 

Odpoveď pri tabuli – sám vojak v poli 

Našepkanie – zásah v pravej chvíli 

Päťka – chlieb náš každodenný 

Jednotka – belie sa plachta osamelá 

Dostať jednotku – zázraky sa dejú len raz 

Príchod učiteľa – Tarzanov návrat 

Učiteľ – diabol z pekla 

Žiak – nevinná obeť 

Voľná hodina – soľ nad zlato 

Veľký sen žiakov – dva roky prázdnin 

Vyučovanie – zmluva s diablom 

Zborovňa – sídlo nepriateľa 

Jednotka z matiky – poklad na striebornom jazere 

 



Niečo pre našich šikovných spolužiakov 

Pospájaj v správnom poradí a vymaľuj 

 


